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potřebí TftktO OT(faÍKOváii ol- - přirozené tich ncjblížc mu sto- -

jících a má vá slovanství hledětSJEZD ZAHRANIČNÍCH CECHU
lazíue nejen ňloky juifiirli moc

Jiýeh nepřátel nýbrž přejihne
k úJoku na jejích výpady 1'ozdě

dokázat skutky a ne jak se to do

posud z včtfiiny dělo jen prázdný

International
Harvester
odstředivky

ji už nadejdi očekávaná hodina mi slovy Po víře iinch politickém
l'rant Jakl administrátor čuso

pob-én- ě n celým národem iiplal přesvědčení jsem se netázul JJylo
O ujezdu zuhnmiřnícli CVehů

V í'ttříí Otiskli JMM již xl II Jí' IV pian " lllidépembuic Tehéipie" nu dovoleno navázali hovory
I Z I

níiiic vílčství xvýeh národiiícb

požmiuvkíi Jako naši dobrovolloíf KorrcHpoodečnj kanceláře
Kuzoyni zajatcem a zjistil jsem

V Paříží

'n Jřusko zvoleni bylí ilo tak žc v kampu Petawawa nab'nicí obětujme vse majetek í živo

ty a sainoHliitnost nafieho nánsla►tfedního výboru V V ('fntý zulo se- - 5 Cechů 12 Slováků 2

Chorvati 4 Maďaři J Němec upředseda národní Kady ruských Jdi ve společnčj práci a organisa-c- i

je híla Zdar uaU prácí I Xeeliť zbytek byli vesměs Poláci JJu(''echft v Kyjevě V ňvíhovaký
"('eohoslovima" v Kíjevě ti

žije česká samostatnost! liéc a Uusíni východní Haliče a
I V Tuček vůdce Iluaítakó dru Dukovmy Ovficm Jtusíni vétii- -
žíny v Moskvě a Zdeněk Kaímafi

člen výboru fVské kolonií! v Pe
V ZÁJMU KANADSKÝCH ČE-CH-

O

A SLOVÁKU
trohradě

jou rek Ji ze jsou z Aiistl ie" a

proto také vyvolali dojem že jsou
přívrženci rakouské vlády Když
jsem byl tázán kdo by zo zaja-

tých tedy měl býti propuštěn od

('fKliiýini členy Národní Jřady

'?Trr "~

17 ~ ~T JtfítObcí ČVako-Hlovanský-

byli jme
nováni Arnošt Jnina profenor větil jsem že jsem sice pověřen

jediné pokusili se o osvobození

víiu tenko amerických žurnali-htf- i

ale jsmévadž Čexko-Amcr-
í

k& Tisková Kancelář získala ni

právu obšírnou u podrobnou
i tutoi

Vc dnech 28 ledna do fn února
1 1' koimly e v Paříží v mínlno-Mcc- b

české kolonii v 1'ulai

Jíoyalu konference zahraničních
(Vchfi nnažících nu přispěli k to-in- u

aby zcmň čcsko-HlovaiiHk- z

nynější pohnuté doby vyšly Hpro-ílčn- y

jim rakouské nadvlády kte-

ří je po ulalcll tížilo ii utiskovalo
Konferencí třeli HÚčastnili ho

delcáté velkých českých uhru
Jiičních í zámořských kolonií

Anglie Huška í Francio
a proto hýly ukutcčnýM sjezdem
ačkoliv pro překážky kladené mu
v cestu iiemolil vykonali práci ja-

ká hýla od něho očekávána Jed-

nou z politování hodných okolno-

stí je hýlu úplnému úspěchu
ajezdu na překážku hyla nedo- -

na Korboně v Paříži Louia Lcífer

Korrespondcnční kancelář sva-

zu čosko-fmierickýc-
h Žurnalistii

rozealala obšírnou zprávu } A

Tvrdého jenž vypraven byl Če-

sko Americkým Výborem v New

Yorku do Kanady uby tam zakro-

čil v zájmu Cechu a Hlovákfi ra-

kouských příslušníků kteří krát

člen Franc Institutu Charlcu

Nemnoho profesor na Sorboně
Čechů a Slováků po případě Jfu-kíii-

ů

avšak jako Slovun bych žá-

dal o propuštěni všech Slovanů
neboť i v Anglii Francii a Hušku

J Snosboouf předseda svazu
i' i

spolků Klsasko Lotrinských v

ce po vypovězení války byli zajaPaříži W Kteed vydavatel čau

"Tíiiichu" v Londýně I K Kel ti a uvězněni v táborech V úvo
jsou zu přátele trojdohody pova-
žováni a pak nemají naprosto ni-

žádné příležitosti vrátiti se do K- -

I ' I 1 ' I

iy zuniaiiNia lionuyn lames

vropy a jiti do války mnozí zIluker ajiiaovatel Londýn Dalo

byly vyzvaný oruaniHacc v Ame

du zmiňuji se p Tvrdý o své ce-

stě o tom jak na vlaku náhodou

seznámil se s osobnostmi mající-
mi vliv v odboru zahraničních zá-

ležitostí a o krocích podniknutých
v Ottawě hlavním městě Kaná

nich vůbec na vojně nebyli a vši-clu-
u'

jsou vůbec rádi že jsou zderice a IJunku aby navrhly po čty-ree- li

čestných členech z jinonA-rodníc-

přátel nAnxla ěeHkého a
v Americe a že bojovali proti

n (JNHCHTH ktrsnou vŇeOiry myMouky o penižním zihku a jifwi
stavte ni rozlíl v ukutcíiiťt vykoniiní jirhň meí Hlídáním

nilěkH jeilníiii (iiiiVh sturýcL jifíHohfi u orlsl eďovňníin mléku 1110"

oilHtícilivknii l'o to tiylo vu t!m vymývuti tnfrty a kritjftřc Kn

líkríit jo bylo upotrelif vzíti lo rukou Ink mnoho iihu to vyžu-'luj-

jo iiiijilniti n jiOMtuviti stranou ťlirňuiti přiví ninetíni sbliuti
nilsko a ]ro'IAvnti studené wliírioifí mléko u koneíiié vyříslití iiiÍhv

ii krajftéo jiro
í

vyBtYivíinf mnutnriy
Vííiiiiiétc si to teď roilflu H HIC oilMtíeilivkoa mléku ho odstřelu

j-
-

jelté za teplu órlstřorlívla jo vymytu za nékolik minut n vm-j-
e

znovu hotovo pro příští dojonf
Inkřikoliv oiist íedi vka vňxn trochu poiiifiže ulo to nunl váceko

Vy rhecto takovou je vaui potniře nejvíec Jhoii zde jefitft také
jiné vé-- i kromň CiKponié príipn mi něž inlite- brídi ohleil zd"

ÚHporii v smiítané hodnota si roje oliHluhn kterou doMtaneto v pří
pudé nějakého porouchňní si strojn u innolié jiné věci o kterých

myslet před koupi odstředivky
Vezměte ní dont rasu ke koupi odstředivky ťfin opatrnéjŇím

liadete ěím budete vím porovnavitt tím jaHiiéji uvidíte žo judmi
z luteriiiitioiinl Ilarventor mlřtícilivck — Iliiirymaid ríluelioll Prim
ionc nelio tály —- víim nojréjo jiohIimiI Xajděte k THC obchodní
ku ii poádcjti' ho o pouřný a vu jfnmvý katiilo(ř anebo dopiíto nííiu

svým slovanským bratřím m jim
jistě nechce Deč mnjor De La- -

SlovaiiNtva vůbec ly Pozoruhodné jest sdělení Že

I'žiíí úhlícdní v(hor v Paříži hc- - rondě ovšem práva neměl něko
htaven takto Čestný přcdHeda

vláda kanadská obdržela naříze-

ní z Londýna aby pozatýkaht ra-

kouské poddané kromě ("'echu

kteří tudíž zatčeni byli jaksi o- -

ho propouštět i a záleží to vše na

vojenských úřadech především

hoda mezi pařížskými krajany
huinotnýini kde dvě frakci usilu-j- í

o uplatnění nit ve vedení Ale-žito-

kolonie a dobrovolníku
Ačkoliv m: njezd konal ne sank-

cí nejvlivuplnějších francouz-

ských a anglických přAtel (Vaku-

ím nlroda a za předsednictví
profesora ]] iJciiise u- -

myb-ii- i V dalším píše pak pai

Arnošt J)etiin 1 inítoi)i edneda

Štépňn Horský 2 míst opí cdsedu
Josef Tapek 1 jednatel Ant Ve-wl-

2 jedniitel Joza Syrový
I' lakl archivář Alois

Miišíii náhradníci a revisoři:

na generálu Siru Williamu Za-

jatci jsou vesměs dělníci lidé pro-
st ředpího věku — od IiO do 50 let

a mnohý z nich snad je dosti rád
vrdý
V sobotu dne IJO ledna odpole

ze je liro okamžik zaopatřen Jedne v 5 hodin ledy 12 dní po
svém odjezdu z New Yorku obdr

International Harvester Company ofAmerica
od teplou střechou jídla má do

žel jsem konečné svolení odebrali sti a denně dostane každý zajatec

éence a spisovatele nadšeného Červenka Klepal lavurek
h zastanec Slovanstva přeď (hikéní výbor pioí Denis inž

cizinou neváhala struna kontroly j('VrVenkíi Kaoul Klepal Štčpán
před časem zbavená (pod vede- - rst ý „ 'r Javíiick

(iKCOUPOMAtt b

CruwřorH Nob Denvr Col Ilclťnii Mont Portland Or
San ťrancíaco Cnl Spoknn Wli Salt Laka City Ulabdo tábora zajatých v Petawn- - centu Mimo to dostali všich

ni od vinily silné střevíce tepleva e jsem opatřen dopisem
na majora De laronda veliteleamcrickýeli ( 'echiiIWlVťlitl

spodní prádlo zimníky vyšité ovčí

vlnou a beranice Práci nedělajíKampu no sui nice romnroue kuc
dal jsem generálu Siru Williamu jednoho z nejserioznějších časopi-písem- ní

re)ort: o zajatých Slova-jsi- i ottawsk vch který ici doslovaiscui přenocoval a v neiieli runo

iiíiu Hoffmana Krátkéhoj pokou-

šet i kc sjezd zmařit i a když
toho docíliti důležitost je

ho před franeouzskoii veřejností
zineiišiti

Tato politování bodná okolnost

vypracováno hude mcinoriiiidiuii

zahmničfiSeh Ceeliíi k ciiné jež
má zájem o osvobození porobe-

ných národu
Sjezd projednal v úplné har- -

puk v saních s rov (Jeo líous- uveřejiiil Porovnal jsem v něm

poměr Slovanů v Rakousku s po-

měry v Německu a poukázal jsem
na to o rakouští Slované nemilu

ieldein nahoru do kampu Hev

íousťield měl v kampu pro vojí

nech které jsem vc Fořtu Henry
našel a vrátil se do New Yorku
Xašel jsem tam Kosiny Wasyla

leiemieu a Wasyla líosku Chor-

vata losipa Jankoviěc dosti chu- -

témči žádnou Štípa jí-l- i dva dří-

ví anebo řežou li polínko dívá se

jich na ně deset jiných a čekají
tul příležitost kdy také budou
moci něco dělali Zajali (Vši jsou
vesměs lidé intelligentni Jsou
mezi nimi tři číšníci z nichž kaž

ny kazniu Hyio ii st upnu pod
iiullou ! V 11 hodin dopoledne do- jí toho svého vladaře tak jak Bt

tavil se major De Dominie ka invého muže asi r'5 roky starého a mnozí Angličané a Amerikáni do-Slovi-

Josefa Drozoviee Týž ninívaií
nadský Francouz pán velice jo vi

byla eiisteeiié (Mleineiia prací sjez- - monií a pilní všechny předložené
iíii a jeho důstojným jednáním Z('litosti a účastnící jeho don-Sj-z-

se konal se svolením a ťnjí že výsledky upřímné práce
schválením vlád francouzské un-- j jcjii-- budou brzo patrny hlavnč
urhi' a ruské Uuský delegát V) celeiiéjším a cílevědomějším

přinesl povzbuzující slova samot vystupování
Čeclio-Slovan-

ií mc

ného cara a angličtí dcleiíáté škajícíeh mimo Rakousko

I řcdložili průvodní listiny vyda-- ! Kongres obcí česko slovanských
né jim anglickou vládou a jež zu- - koiiauv v 1'aříži od L'S ledna do

lu í a přívětivý a jelikož zajatci

právě obědvali provedl mne osob-

ně s některými důstojníky ceKm

(anipciii ťkázul a vysvětlil celé
zařízení stavbu sinicích místností

dý mluví několik řečí pak jeden
inženýr bývalý student pražské
techniky a jeden z nich pracoval
V dílnách železniční společnosti v

Niagira Falls Jsou to krajané
Slonila Macka Vorel Zaoral a

inženýr íiretiš a Slováci: lleorge
Cinlahiu Mike Pališincc Andrej
Kováč John Knpuš Stefan Itus-nii- k

(icorge Kukla John (ílita
John Lapin (Jeorge Pida John

Současně upozorňuji žc všech-

ny dopisy zajatých Čechu v Ka-

nadě i nadálo vyřizují a žc jsem
v korrespondenci H příslušnými
úřady v Kanadě ohledně všech
doHiul nevyřízených záležitostí

Adolph Tvrdý
3418 — 2nd Ave

New York N Y

uichviio nemocnice jídelen a

sloužil v rakouské armádě u dčlo-střclcct-

vsloupil fiak do armá-

dy bollandské a stal se holland-ský-

občanem Proč je v zajetí
neví a tvrdí že má dokumenty
kterými může dokázali že jest ob-

čanem hollandským Jinak jsou
v pevnosti této jen Němci mimo

jednoho Turka a jednoho Maďa-

ra jenž provádí v pevnosti "živ-

nost" obuvnickou Němci mají
se v pevnosti léto znamenitě Ne- -

i
í fi

í
%

}:

í -

kladiště potravin mně

zkrátka vše co může návštěvníka

st linou historickými dokumenty z

těchto památných dní

Těžce bylo pociťováno iledosta-en- í

se amerického delegáta jenžj
byl mi své cestě zadržen důležitou

překážkou že nejsa občanem

5 února 111 - usnesl se na tomto

provolání k zahraničním ("'eebňui

Cechové v zaliriiničí bez rozdí-

lu sociálního postavení bez rozdí-

lu politických a náboženských ná-

hledů! Vídáme vás k semknuli

ujímat i Obzvláště potravinám

věnuje se zviaslm pozornost a

Spojených Států nemohl v faul '1 Překvapující výsledeka k práci již dnešní

doba a budoucnost navymoci ho lat povoleni k prcpiavo lt iHt

Zaiubtil Mat uš Střelek a Martin
Koinančk Všechny tyto krajany
odporučil jsem k propuštění
Sír William Olter mi po měn

návratu pak pravil že mi nechá
ědčti své rozhodnutí za několik

ilní avšak bylo mi slíbeno že žád-

ný z našich krajanů bez příčiny
v zajetí nezůstane a Slováci také

šeho národa vám všem přikazuje
chcete-l- i slavného jména "Cech"
hodni bý t i Jde o naši národní
svobodu a xl naší pohotovosti a

velikosti vvkonaiic práce závisí

každá dodávku jest nejen lékařem

kampu drem Stewartem nýbrž i

majorem přísně prohlédnuta a

konstatoval jsem že sami důstoj-

níci a vojáci jiných potravin ne-

požívají Vše bylo čerstvé a čisté

a to jak maso tak brambory
má-►l-

zavařeniny mouka atd Mno-

hé jsem sám ochutnal z másla ma-

jor několik soudků jako nedo

brých vrátil Zajatci seděli prá-

vě u jídla Mají maďarského ku-

chaře a měli právě jrulftfi Dle

vůně jsem seznal že špatný není
a zde v New Yorku jsem lepší ne

ne

Po té odebral jsem se se

Sira Williama do liinstoiiu

dělají naprosto nic a vyřezávají
buď modely válečných lodí aneb

rámečky na obrazy dosti vkusně

vyřezávané Stravu mají všichni
i zde velice dobrou a nemohu ti

rozmluvu kterou jsem měl

s jistým německým číšníkem v Ot-

tawě Týž mi také pravil žc vi-

děl kamp Potawaua a pozname-
nal: "Xaši lidé mají se zde v za-

jetí znamenitě proti Angličanům
uvězněným v Německu Pyl jsem
v Německu právě v prosinci a byl

jsem zadržen v AujrsburtfU Vi-

děl jsem na vlastní oči jak se s

anglickými zajatci zacházelo 1
ty-

lo to hrozné Kdykoliv naši zpo-

zorovali anglického zajatec aneb

raněného šťouchli a kopli do ně-

ho kdykoliv sc jim naskytla pří

"Srdečně Vás pozdravuji a vě-

dět Vám dávám žc jsem moc Bto-na- la

a měla jsem dva lékaře —

Kckli mi že mně vysychá krev
žaludek nic nepřijmul Tu jsem
si vzpomněla na Trincrovo Léčivé

Hořké Víno a poslala jsem si pro
šest láhví Využívala jsem pouze
čtyry a jsem úplně zdravou Od
lé doby uplynul celý rok a žalu-

dek mne ještě nezabolcl Jest mi

!7 roků Odporučil ji každému

tento lék Jozefa Andrlc Orand

liapids Yis'' Tak píše zkušená

stará paní a my uznáváme žc do-

cílila překvapujícího výsledku —

Trincrovo Léčivé Hořké Víno má

výborný účinek na žaludek a Ha

vyčistění a scsilcnl krve Pročistí
tělo a sešili je vzbudí chuť k ji- -

a Korl Henry odkud byly zaslá-

ny dopisy od zajatých že tam

jsou ilrzeni Sir iliuiiu puvmine
si- - domníval žc tam jsou jen Němletii Nevěrnu ze snatl nvlo ne

oceánu Amerika byla vsak

ziistoupeiia prof Arnoštem

Denisein delegátem Národního

Sdružení v Chicagu jenž byl zvo-

len za čestného předsedu sjezdu a

jmenován prvním čestným členem

nové ustanovené rady Obcí Česko-Slovanský-

líovnčž byla s poli
továiiím přijatu zprávu že druhý

delegát Amerikou pověřený' dr
P nemohl sobě v čas vymoci pří-

stup nu francouzskou půdu
Na sjezdu byly přijaty stanovy

"Národní líady Obcí Cesko-Sl- o

vanskýeh" Sídleni organisaeo
bude Paříž a účelem jejím hou
Mít-dit- i činnost jednotlivých če-

ských a slovenských sdružení n eí

lem sH)jení a ostiuumtutiičnl Iiú-Ksl-
ít

česko-slovunskčh-
o i hájili

kdekoliv toho bude jrapoth h jeho
jrájmfi Dále Imdi úČt-le- nové

organisuce připravovati viciui

vluMlnými prostiťdky příznivou

pňdu pro rohixlovánl o české o

tii-- řpravovati etzinu slovem

tiskem o právech u tužbách tiAru-- J

dá naSlio u naváati a udtíovutij

píáulski' shky h osiulntmi hl

ci avšak ukázal jsem mu dopisy
od přátel zajatých a tak jsem po-vole-

obdržel

Y Kinirstouu samotném zajatých

zda do té doby kdy o budoucno-

sti zemí českých bude se rozhodo
ati dostatečně dovedeme pře-

svědčili nelit ráluí i nám přátelské
národy o oprávněnosti našich ná-

rodních tužeb a požadavku Ně-

mecko proměnilo vlast naši v je-

den ohromný žalář Surovou sol

dateskou národ náš je spoután a k

mlčení imIsouzcii Však nezoufá
a s tím větší nadějí pohlíží k nám

Cechům zahraničním zda jsme
všichni nn avýeh místech a plní
me li své povinnosti

1'rái'Hta však vyžaduje předně
přistoupení vás všech rozptýle-

ných ku atávajicím krujunským
orgunisrtcíiii a ytt druhé vybudu
táni silné centrální organisaee
Národut Jíadu lbe Cesko-Sluvu-

ii

ských kterái bude vydávuti ě

sopisv h jiné infoi nwind publika
ec a majie přehled souétsnýeh
stuvfi vřeí zusálme účinně a

již není Myli z tohoto města roz

děleni po ruznvelt Kitmnccu a
ležitost a nejednou plvali jim do

Němci byli umístěni ve Kort llcn
# t i - iiL'ličanv i'"" H l"lp"'"je ztrávení pokrmů

r i j i no ii a i t„obličejů Nenávidéjí
Ně- - 7ir" navu ioHrozne ia lseni pri sámry Jest lo stará pevnost dooro

iivni hlídaná Krajanů našich a

en zvlášť připraveno jak se lano

lidy pro inspekce v Rakousku dě-

lává V kampu IVtawawa jes!
V1H aajutců u není možno uby se
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